En definitiva es tracta d'una típica obra d'ús escolar i de transmissió textual oberta, amb totes les característiques del gènere.

Diguem, per acabar, que la glossa *Iubileus* té incorporat un afegitó no isidorà, que pot tenir el seu interès per a una datació més precisa del còdex 74 de Ripoll. I és que, en parlar de l'any jubilar, s'especifica *annus iubeleus* (-bi-) in quo ista geruntur. Podríem trobar-nos, doncs, en l'any 980? Espero, però, de poder tornar a tractar aquest tema amb més detall i temps en la introducció al meu *Corpus glossariorum latinorum Cataloniae*.

Incipit sexta glossa ex multorum genera (-ribus) uerborum et nominum qualiter sum<p>serunt exordium.

A

- 1 <H>**abitus**: ab <h>abendo aliquid dictus.
Apositasin (Apophasin): negacionem (-ti-).
Anticimena: opposita dicitur, quasi contra<ria>.
Arithmet[h]ica: gr<a>ece, latine numerorum disciplina.
- 5 <H>**armonia**: est modulacio (-ti-) plurimorum sonorum.
Arsis: inicium (-ti-), eleuatio uocis est.
Aspera uox: est rauc[h/a].
Astra: est (sunt) stell<a>e grandes, ut Orion.
Alopicia: est capillorum fluor.
- 10 **Arra**: dicta a ré, pro qua traditur.
Adulterium: est alterius torum quomaculare (com-).
Autumnus: a tempestate uocatus.
- 12a **Yemen (Hie-)**: ratio yemis (hemisphaerii), quia tunc breuiori sol uoluitur circulo et hoc tempus bruma dicitur. Edacitas enim gr<a>ece bruma (bro-) a<p>pellatur.
- 12b **Yuernus (Hiber-)**: inter hyemem (hi-) et uernum est. H<a>ec tempora singulis etiam c<a>eli partibus ministrantur.
- 12c **Ver**: quippe orienti datur, quia tunc ex terris omnia oriuntur. <A>estas uero meridiano, eo quod pars eius calore flagrancior (-ti-) sit. Yems (Hi) septentrioni, eo quod frigoribus et perpetuo gelu torpet. Autumnus occiduo, propter quod graues morbos habet, unde et tunc omnia folia arborum defluent.
- Apocripha (-cry-)**: autem dicta, id est secreta, quia in dubium ueniunt.

A

1. Isi. II 26, 9; Ansil. HA 37 // 2. Isi. II 27, 3; Ansil. AP 119 // 3. Isi. II 31, 1 // 4. Isi. III 1, 1; Ansil. AR 404 // 5. Isi. III 20, 2; Ansil. AR 479 // 6. Isi. III 20, 9; Ansil. AR 509 // 7. Isi. III 20, 13; Ansil. AS 154 // 8. Isi. III 60, 2; Ansil. AS 206 // 9. Isi. IV 8, 1; Ansil. AL 279 // 10. Isi. IX 7, 6; Ansil. AR 11 // 11. Isi. V 26, 13; Ansil. AD 940 // 12. Isi. V 35, 5; Ansil. AV 449 // 12a. Isi. V 35, 6; Ansil. HI 84 // 12b. Isi. V 35, 7; Ansil. HI 36 // 12c. Isi. V 35, 8; Ansil. VE 256 // 13. Isi. VI 2, 51; Ansil. AP 123.

- Apologeticum:** excusatio que (qua) in defensione negationis respondere solemus.
- 15 **Argumentum:** quod sit ar<gu>te inuentum a<d> conprobandas res.
Antifona (-pho-): ex gr<a>eco, interpretatur uox reciproca.
Alleluia: duorum uerborum interpretatio est laus Dei, et est hebr<a>eum.
 Ya (Ia) enim apud hebr<a>eos Deus uocatur.
Amen: uere siue fideliter.
Amen alleluia: quasi dicat amen Deus.
- 20 **Angeli:** gr<a>ece, hebraice mala<ch>oth dicunt, latine nuncii (-ti-) interpretantur.
Archos: gr<a>ece, latine princeps (-ceps) dicitur.
Adam: sicut dicit <H>ieronimus (-ny-), terrenus interpretatur siue terra rubra.
- 22a **[H]Eua:** uita siue calamitas siue u<a>e interpretatur. Vita, quia origo fuit nascendi; calamitas et u<a>e, quia per pr<a>euaricationem eius mors ingreditur in <h>omines. Calamitas ab calendo (-den?) nomen accepit.
- Apostoli:** gr<a>ece, latine missi interpretantur.
Archiepiscopus: gr<a>eco uocabulo, quod sit su<m>mus episcoporum. Tenet uicem apostolicam et pr<a>esidet tam metropolitanis quam episcopis ceteris. Princeps (-ceps) episcoporum.
- 24a **Metropolitanus:** mensura ciuitatum.
 24b **[Archiepiscopus]. Episcopus:** dictus quia sic superefficitur, sic superintendat, curam scilicet subditorum gerat. Scop<e>i<n> enim latine intendere dicitur.
 24c **Episcopi:** gr<a>ece, latine speculatores dicuntur, quia speculari debent mores et uitam de omnes (-nibus) sibi subditos (-tis).
- 25 **Antistes:** dictus ab eo quod primus in ordine Ecclesi<a>e ante omnes stet.
Antic<h>ristum: quod ante Christum uenturus sit. Antichristus dicitur quia contra Christum uenturus sit. Antichristus gr<a>ece, latine contrarius Christo.
Afrodite<n>: autem gr<a>ece spuma uocatur. Et inde Afrodite<n> Venerem dici<tur>, quod co[h]litus spuma sanguinis est, qu<a>e ex su[c]co uiscerum liquidum (-do) salsoque constat.
 <Fatum>: a {f}fando igitur fatum dicunt.
Ancill<a>e: a sustentando et sustinendo domin<a>e su<a>e dict<a>e.
- 30 **Agnati:** dicti/ eo, quod accedant pro natis dum desunt filii.

14. Isi VI 8, 6; Ansil. AP 133 // 15. Isi. VI 8, 16; Ansil. AR 337 // 16. Isi. VI 19, 7; Ansil. AN 424 // 17. Isi. VI 19, 19; Ansil. AL 119 // 18. Isi. VI 19, 20; Ansil. AM 126 // 20. Isi. VII 5, 1; Ansil. AN 139 // 21. Isi. VII 5, 6; Ansil. AR 171 // 22. Isi. VII 6, 4; Ansil. AD 7 // 22a. Isi. VII 6, 5; Ansil. EU 5 // 23. Isi. VII 9, 1; Ansil. AP 155 // 24. Isi. VII 12, 6 i 10; Ansil. AR 147 // 24a. Isi. VII 12, 7; Ansil. ME 605 // 24b. Isi. VII 12, 11; Ansil. EP 64 // 24c. Isi. VII 12, 12; Ansil. EP 64 // 25. Isi. VII 12, 16; Ansil. AN 470 // 26. Isi. VIII 11, 20-22; Ansil. AN 479 // 27. Isi. VIII 11, 76; Ansil. AF 108 // 28. Isi. VIII 11, 90; Ansil. FA 635 // 29. Isi. IX 4, 44; Ansil. AN 71 // 30. Isi. IX 6, 1; Ansil. AG 141.

B

- 1 **Butanicum:** liber dicitur ubi herb<a>e notentur.
Boia: est torque[n]s dampnatorum, quasi iugus (-gum) in boue.
Bibliotheca: gr<a>ec[h]o sermone, id est recognitio (repositio) librorum.
 Biblio<n> librum dicitur. T<h>ec[h]a repositio interpretatur.
Babtismum (Bap-): gr<a>ece, latine intinctio dicitur, quia ibi homo spiritu grati<a>e in melius inmutatur.
- 5 **Bel:** idolum Babilonia (-bylonium) est, quo<d> interpretatur uetus. Fuit hic Belus pater Ni[n]ni, primus rex Assiriorum (-sy-).
B[eh]elfegor (-phe-): interpretatur simulacrum ignomini<a>e. Ydolum (Ido-) enim fuit Mo[h]ab, cognomento Ba[h]al, sub monte Phegor.
B[eh]elzebul: ydolum (ido-) fuit A<c>c[h]aron, quo<d> interpretatur uir musc[h]arum. Zebul (-bub) enim musc[h]a uocatur. Propter sordes ydolatri<a>e (ido-). Et propter eius f<o>etorem uocatur uir musc[h]arum.
Belial et Behemoth: hebraice, latine animal sonat, propter quod excelsus a<d> terra<m> cecidit, et pro merito suo ut animal brutum e<f>fectus sit. Leuiathan, id est serpens de aquis, quia in huius s<a>eculi mare uocabuli (uolubi-) uersatur astucia (-ti-).

C

- 1 **Caucio (-ti-):** concriptio debiti.
C<a>eca uox: est ut emissa cito suffocatur.
Canicula: stella, qui (quae) <a>estate[m] coniungitur cum sole et duplicatur calor et dissoluuntur corpora. Et ex ipsa stella dies caniculares dicuntur. Canis autem uocatur quod corpora morbo inficiat.
C<h>ronon: enim apud gr<a>ec[h]os tempus dicitur.
- 5 **C[h]or:** enim gr<a>eci cardian uocant.
C[h]arbunculus: dictus quod in [h]ortu rubescit, ut ignis, postea nigrescit, ut carbo.
Contagium: a[d] contingendo dictus.
Cephalea: capitis passio est, quia gr<a>eci capud (-put) cepha<le> dicunt.
Carnem: gr<a>eci sarcian uocant.
- 10 **C<h>irurgia:** gr<a>ece, latine manuum operatio[nem].

B

1. Isi. IV 10, 4; Ansil. BU 75 // 2. Isi. V 27, 12; Ansil. BO 32 // 3. Isi. VI 3, 1; Ansil. BI 15 // 4. Isi. VI 19, 43; Ansil. BA 109 // 5. Isi. VIII 11, 23; Ansil. BE 20 // 6. Isi. VIII 11, 24; Ansil. BE 38 // 7. Isi. VIII 11, 26; Ansil. BE 100 // 8. Isi. VIII 11, 27; Ansil. BE 102.

C

1. Cf. Isi. V 24, 22 // 2. Isi. III 20, 13; Ansil. CE 15 // 3. Isi. III 71, 14-15; Ansil. CA 437 // 4. Isi. IV 6, 1; Ansil. CR 234 // 5. Isi. XI 1, 118; Ansil. CO 2123 // 6. Isi. IV 6, 16; Ansil. CA 643 // 7. Isi. IV 6, 18; Ansil. CO 1697 // 8. Isi. IV 7, 2; Ansil. CE 105 // 9. Isi. IV 7, 28 // 10. Isi. IV 9, 2; Ansil. CI 391.

- C<h>irurgia:** ferramentorum incisio.
- C[h]aturcica (-tarti-):** gr<a>ece, latine purgatoria dicitur.
- C[h]atapodia (-ti-):** quod modicum potetur.
- C[h]ataplasmata:** eo quod inductio sola sit. [Inpla[u]strum].
- 15 **Consuetudo:** dicta quia communis est usu.
- Constitutio:** uel edictum quod rex uel imperator <e>dicit.
- C<h>iragraphum (-ro-):** apud antiquis (-quos) conscriptio fiebat unde conueniebat et postea diuisa ab utrisque seruabatur.
- Corbonan:** est gazofilacium (-phy-) ubi pecuniam congregabant.
- Conditiones:** proprie testium sunt, et dict<a>e conditiones quod inter se conueniat sermo testium, quia non unus iurat, sed duo uel plures.
- 20 **Calumnia:** iurgium est, id est calide decipiendo.
- Compedes:** dict<a>e a conligando siue capiendo pedes.
- Catena:** dicta quod capiendo teneat[ur] utraque uestigia, ne progrediantur. Catena dicta quod se ipsa capiat et in se ipsa sit concatenata.
- Carcer:** dictus quod ibi homines co[h]ercentur.
- Culneum (Culle-):** est parricidale uasculum ab acculendo (oc-), id est claudendo dictum. Est autem uter ex corio factus, in quo parricid<a>e cum simio et gallo et serpente inclusi in mare pr<a>ecipitantur. Omnium autem istarum morcium (-ti-) genus animaduersio nominatur.
- 25 **C<h>ronica:** gr<a>ece, latine temporum series a<p>pellatur. C<h>ronos enim gr<a>ece, latine tempus interpretatur.
- Com<m>entum:** dictum quia cum mente interpretamus parabolam.
- Calamus:** arboris est et pinna auis, qui licorem (-quo-) ponit.
- Canon:** gr<a>ece, latine regula nun[c]cupatur.
- Celebritas:** dicta quod non [h]ibi terrena, sed c<a>elestia tantum agantur.
- 30 **<S>cenofegia (-pe-):** tabernaculorum dedicatio interpretatur. Cena enim gr<a>ece tabernaculum dicitur.
- Chorus:** multitudo in sacris collectus (-ta), et dicitur chorus in modum c[h]oron<a>e; et dicitur chorus a[d] una concordia, nam ludicrum cantilen<a>e non chorus, set (-d) classium dicitur.
- C<a>erimoni<a>e:** apud latinos dicuntur sacra omnia et uisum est doctoribus a c[h]arondo (-ren-) a<p>pellari, quasi carimonias, quod his qu<a>e in sacris offerunt<ur> in [h]usu hominum carent, et alii c<a>erimoniae obseruacionibus (-ti-) iud<a>eorum credunt.
- C<h>risma:** gr<a>ece, latine unctio nominatur, ex cuius nomine et Christus dicitur.

11. Isi. IV 9, 3; Ansil. I 386 // 12. Isi. IV 9, 8; Ansil. CA 968 // 13. Isi. IV 9, 9; Ansil. CA 961 // 14. Isi. IV 9, 11; Ansil. CA 961 // 15. Isi. V 3, 4; Ansil. CO 1602 // 16. Isi. V 13; Ansil. CO 1584 // 17. Isi. V 24, 22 // 19. Isi. V 24, 29; Ansil. CO 811 // 20. Isi. V 26, 8; Ansil. KA 40 // 21. Cf. Isi. V 27, 7; Ansil. CO 556 // 22. Isi. V 27, 9; Ansil. CA 996 // 23. Isi. V 27, 13; Ansil. CA 619 // 24. Isi. V 27, 36; Ansil. CU 52 // 25. Isi. V 28; Ansil. CR 240 // 26. Isi. VI 8, 5; Ansil. CO 375 // 27. Isi. VI 14, 3, 4; Ansil. CA 117 // 28. Isi. VI 16, 1; Ansil. KA 60 // 29. Isi. VI 18, 2; Ansil. CE 146 // 30. Isi. VI 18, 9; Ansil. SC 112 // 31. Isi. VI 19, 5-6; Ansil. CO 2368 // 32. Isi. VI 19, 36-39; Ansil. CA 444 // 33. Isi. VI 19, 50.

- <**Confessio**>: Certe extra ueniam est qui peccatum cognoscit nec cognitum confitetur.
- 35 **Cephas**: dictus quod in capite apostolorum sit constitutus. C[h]ephalin (-le) gr<a>ece capud (-put) dicuntur (-ci-).
- Cleros**: gr<a>ece sors uel hereditas dicitur, quia clerici sortem Domini habent.
- C<a>esares**: dicti eo quod co[n]mati essent; ex[h]acto (-ec-) utero eximebantur, C<a>esones et C<a>esares a<p>pellabantur.
- Celiarcis (Chiliarchae)**: sunt qui mille pr<a>esunt militibus.
- Centuriones**: eo quod centum pr<a>esunt militibus.
- 40 **Ciues**: uocati quod in unum quoecentes (co-) uiuant et uita co<m>muni sit et consortium.
- Censores**: autem dignitas est iudicialis. Censere enim iudicare est.

D

- 1 **Diale<c>tica**: dicitur ad disserendas res a[c]ucior (-ti-).
- Dura uox**: qui (quae) uiolentos emittit sonos, sicut tonitruum.
- Diamaron**: a succu mor<a>e nomen sumpsit.
- Dolus**: mentis est calliditas, ab eo quod deludat. Aliud enim agit et aliud simulat.
- 5 **Damnum**: a[d] diminucione[m] (-ti-) rerum.
- Dies**: dicti a diis, quorum nomina romani quibusdam sideribus sacrauerunt.
- Diem primum**: a sole[m] a<p>pellauerunt, qui princeps (-ceps) est omnium siderum.
- Diem secundum**: a luna, qu<a>e soli proxima est magnitudine et splendore.
- Diem tertium (-ti-)**: ab stella Martis, qu<a>e Vesper uocatur.
- 10 **Diem quartum**: ab stella Mercurii, quam quidem (-dam) candidum circumlum dicunt.
- Diem quintum**: ab stella Iouis, quam F<a>et<h>on<t>em (Phae-) aiunt.
- Diem sextum**: ab Veneris stella, quam Luciferum asserunt, qu<a>e inter omnia sidera plus lucis habe[a]t.
- Diem septimum**: ab stella Saturni, qu<a>e sexto c<a>elo locata triginta annis fertur explere cursum suum.
- Dalila**: pauperula dicitur.

34. Isi. VI 19, 78; Ansil. CO 868 // 35. Isi. VII 9, 3; Ansil. CE 108 // 36. Isi. VII 12, 1-3; Ansil. CL 166 // 37. Isi. IX 3, 12; Ansil. CE 598 // 38. Isi. IX 3, 30; Ansil. CI 111 // 39. Isi. IX 3, 31; Ansil. CE 359 // 40. Isi. IX 4, 2; Ansil. CI 462 // 41. Isi. IX 4, 13; Ansil. CE 316.

D

1. Isi. II 23, 2; Ansil. DI 14 // 2. Isi. III 20, 12; Ansil. VO 166 // 3. Isi. IV 9, 9; Ansil. DI 30 // 4. Isi. V 26, 7; Ansil. DO 85 // 5. Isi. V 27, 5; Ansil. DA 73 // 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13. Isi. V 30, 5-7; Ansil. DI 201 // 14. Isi. VII 6, 56; Ansil. DA 42.

15 **De nomina (-nibus) Christianorum:**

- 15a **Christianus:** de unctione deducitur siue de nomine auctoris. A c<h>risma Christus dicitur, et a Christo christiani. Non se gloriatur christianus quod nomen Christi habet. Si opera non sectatur, si non [h]ambulat sicut ille ambulauit a quo nomen traxit, non liberabitur nomen, sed condemnabitur.
- 15b **Catholicus:** uniuersalis siue generalis dicitur, quia gr<a>eci uniuers<al>e catholicon uocant.
- 15c **Ortodoxus:** est recte credens et, ut cre<di>dit, uiuens. Ort<h>o<s> enim gr<a>ece recte dicitur, doxo (-xa) glorie (-ria), hoc est uir rect<a>e glori<a>e.
- 15d **Neop<h>itus (-phy-):** gr<a>ece, latine nouellus et rudi<s> fidelis, uel nuper renatus interpretari potest.
- 15e **Caticuminus (-techumenus):** dictus pro eo, quod fidei <doctri-
nam> spondionis (-sione) babtismi (bap-) audit. Gr<a>eci caticu-
minus (-techumenus) auditor dicunt.
- 15f **Laius:** popularis dicitur. La[h]os gr<a>ece populus dicitur.
- 15g **Proselitus:** gr<a>ece, latine aduena et circumcisus.

De ecclesia et sinagoga (sy-):

- 16a **E<c>clesia:** gr<a>ece, latine conuocatio dicitur, quod omnes ad se uocet.
- 16b **Sinagoga (Sy-):** gr<a>ece congregacio (-ti-) dicitur.

De religione et fide:

- 17a **Dogma:** a putando phylosophy (phi-) nominauerunt, id est, 'hoc puto esse bonum', 'hoc puto esse uerum'.
- 17b **Religio:** dicta quod per eam uinculo uni Deo religamus seruiendi, et est compositum a relegendio et eligendo.
- 17c **Charitas:** gr<a>ece, latine dilectio dicitur, quod duos in se inliget, id est amor Dei et proximi.
- 17d **Hereses (-sis):** gr<a>ece, ab electione uocatur, quod sibi eligat unusquisque quod melius illi uidetur.
- 17e **Secta:** a[d] sequendo et tenendo dicta.
- 17f **Sc<h>isma:** ab scissura animorum dicta, qui recte non credit ut ceteri.
- 17g **Suprestitio (-per-):** dicta eo quod superflua sit instituta obseruacio (-ti-).
- 17h **Iud<a>ei:** confessores interpretantur. Multi (-tos) ex his sequitur confessio, quos antea perfidia possidebat.